
記者発表資料

平 成 ２ 8 年 ３ 月 ３ ０ 日
津 軽 ダ ム 工 事 事 務 所

４月１日『津軽ダム展望所』を一般開放します！

～試験湛水中の津軽ダム、季節を感じながら
ダム完成までの様子を間近で感じてみませんか～

津軽ダム展望所は、平成２３年６月に開所し、平成２７年１２月まで延べ

２１万４千人を超える方々に来場していただきました。

平成２７年１０月２３日には、開所からの来場者が２０万人に達し、多く

の皆様に間近からダム本体建設現場の様子をご覧いただきました。

津軽ダムは、平成２８年２月１３日から試験湛水を行っており、ダム本体

の完成も近づいておりますので皆様のご来場をお待ちしております。

－津軽ダム展望所一般開放について－

◆オープン日 平成２８年４月１日（金）

◆開放時間 午前８時 ～ 午後５時まで

◆そ の 他 ▼展望所案内チラシ 別添チラシを参照

▼「展望所」入場者の推移 別添参考資料を参照

※平成２８年度は、引き続き本体工事、管理設備工事、試験湛水を実施し、年度内の完成を
目指しています。

〈発表記者会：弘前市記者会、専門記者会〉
問 い 合 わ せ 先

国土交通省 東北地方整備局 津軽ダム工事事務所

〒036-1411 中津軽郡西目屋村田代字神田５７

電話 0172-85-3005 FAX 0172-85-3016

広 報 担 当 佐々木 誠 一 （内線４０７）
さ さ き せ い い ち

調 査 設 計 課 長 遠 藤 俊 彦 （内線３５１）
え ん ど う と し ひ こ



河鳥橋

寒沢トンネル

県道岩崎西目屋弘前線

津軽ダム

寒沢トンネル手前を右折

美山湖

至 弘前市展望所案内図

建設ダムの高さ

97.2m

展望所から建設状況と白神
山地が眺望いただけます ！ ！

◆ 問い合わせ先 ◆
国土交通省 東北地方整備局

津軽ダム工事事務所
〒036-1411

青森県中津軽郡西目屋村大字田代字神田57
℡: 0172-85-3005 FAX: 0172-85-3008

【駐車可能台数】
大型車:２台（旋回場あり）
普通車:10台

*車イスの方用の駐車場あります。
（展望所までは、弘前市内から車で約
50分です）



【参　考　資　料】

■『展望所』入場者の推移

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 計
801 4,459 6,985 7,927 9,832 7,936 9,922 5,302 109 53,273
(67) (144) (233) (256) (317) (265) (320) (177) (109) (235)

2,231 6,354 5,308 6,050 11,069 10,400 10,042 1,067 52,521
(186) (205) (177) (195) (357) (347) (324) (119) (256)
2,251 6,872 5,224 6,366 8,816 5,615 11,673 5,125 492 52,434
(173) (222) (174) (205) (284) (187) (377) (177) (82) (225)

■『展望所』から眺望する津軽ダム

■来場者２０万人達成（平成27年10月23日）

H25実績
(日平均)

H27実績
(日平均)

H26実績
(日平均)

◇新緑 （平成27年5月26日撮影） ◇紅葉 （平成27年10月22日撮影）

801

4459

6985

7927

9832

7936

9922

5302

109

2231

6354

5308
6050

11069
10400 10042

1067

2251

6872

5224
6366

8816

5615

11673

5125

492

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月

（人）

Ｈ２５実績

Ｈ２６実績

Ｈ２７実績

◇認定書の交付 ◇記念写真


